



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2024-SME  
ÀS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 8/2024, 09/2024, 10/2024 e 12/2024 (PROCESSOS Nº  
23034.024078/2024-11; Nº 23034.024080/2024-82; Nº 23034.024082/2024-71 E Nº  
23034.029055/2024-95) ) ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024/FNDE/MEC

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE.

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 90002/2024/FNDE/MEC.

ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 8/2024, 09/2024, 10/2024 e 12/2024.

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

### DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 8/2023

O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão às Atas de Registros de Preços, vem emitir a presente declaração de **ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS nº 8/2024, 09/2024, 10/2024 e 12/2024**, celebrada em decorrência do **Pregão Eletrônico nº 90002/2024/FNDE/MEC**, gerenciada pelo FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, fundamentada pelo o Art. 40 da Lei nº 14.133/21, para a **Aquisição de Kits de Materiais Escolares, para fornecimento aos alunos das escolas públicas do ensino básico do município de Mauriti/CE**, em favor dos fornecedores abaixo:

#### ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2024

EMPRESA: **EBSE – EMPRESA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA**

CNPJ: 53.531.645/0001-17

ENDEREÇO: ESTRADA DO ENCANAMENTO, Nº 236, PARNAMIRIM/PE – CEP: 52.060-210

Grupo	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. KIT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
6	<b>KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS</b> 04 cadernos brochurão 80 folhas; 01 caderno de desenho 96 folhas; 01 lápis de cor (caixa com 12 cores); 01 lápis de cor tons de pele humana (caixa com 6 cores); 01 giz de cera; 01 canetinha hidrográfica (12 cores); 02 borracha escolar; 02 apontador com depósito; 01 cola branca; 04 lápis grafite; 01 tesoura sem ponta; 01 régua.	Kit	3.000	R\$ 56,93	R\$ 170.790,00
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS DO KIT	UNID	QTD	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Caderno brochurão 80 folhas Marca: EBSE-ASTRAL/BIGNARDI	UND	12.000	R\$ 4,74	R\$ 56.880,00
2	Caderno de desenho 96 folhas Marca: EBSE-ASTRAL/BIGNARDI	UND	3.000	R\$ 6,18	R\$ 18.540,00



Av. Senhor Martins, S/N – Bela Vista - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará  
CNPJ: 07.655.269/0001-55

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"



unicef



3	Lápis de cor (caixa com 12 cores) Marca: GREENCASTE/JANDAINHA/FAMIX	CAIXA	3.000	R\$ 3,69	R\$ 11.070,00
4	Lápis de cor tons de pele humana (caixa com 06 cores) Marca: FABER CASTELL/MULTICOLOR/JANDAIA/FAMIX	CAIXA	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
5	Giz de Cera (12 cores) Marca: ACRILEX/PIRATINGA/FAMIX	CAIXA	3.000	R\$ 5,63	R\$ 16.890,00
6	Canetinha Hidrográfica (12 cores) Marca: COMPACTOR/FAMIX	UND	3.000	R\$ 7,59	R\$ 22.770,00
7	Borracha Escolar Marca: LEO&LEO/PIRATINGA/FAMIX	UND	6.000	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
8	Apontador com depósito Marca: LEO&LEO/JANDAINHA/FAMIX	UND	6.000	R\$ 0,63	R\$ 3.780,00
9	Cola Branca Marca: LEO&LEO/PIRATINGA/FAMIX	UND	3.000	R\$ 2,38	R\$ 7.140,00
10	Lápis Grafite Marca: GREENCASTLE/LEO&LEO/FAMIX	UND	12.000	R\$ 0,24	R\$ 2.880,00
11	Tesoura sem ponta Marca: LEO&LEO/JANDAINHA/FAMIX	UND	3.000	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
12	Régua Marca: MAXCRIL/DELLO	UND	3.000	R\$ 1,38	R\$ 4.140,00

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024**

EMPRESA: BIGNARDI – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEIS E ARTEFATOS LTDA.

CNPJ: 12.011.917/0001-32

ENDEREÇO: AV. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, Nº 300, CONDOMÍNIO BUSINESS PARRK JUNDAI, GALPÃO 13 – DISTRITO INDUSTRIAL – JUNDAI/SP

Grupo	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. KIT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
8	KIT ENSINO MÉDIO, EJA FUNDAMENTAL E EJA MÉDIO 03 caderno universitário 200 folhas; 01 caderno de desenho 96 folhas; 02 borracha escolar; 02 apontador sem depósito; 03 lápis grafite; 02 caneta esferográfica azul; 01 caneta esferográfica preta; 01 caneta esferográfica vermelha; 01 régua.	Kit	1.000	R\$ 51,44	R\$ 51.440,00
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS DO KIT	UNID	QTD	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Caderno Universitário 200 folhas Marca: Jandaia	UND	3000	R\$ 13,26	R\$ 39.780,00
2	Caderno de Desenho 96 folhas Marca: Jandaia	UND	1000	R\$ 6,06	R\$ 6.060,00





3	Borracha Escolar Marca: Jandaia/Master/Mercur	UND	2000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
4	Apontador sem Depósito Marca: Jandainha/Leo&Leo/Gatte	UND	2000	R\$ 0,29	R\$ 580,00
5	Lápis Grafite Marca: Jandainha/GreenCastle/Gatte Kids	UND	3000	R\$ 0,24	R\$ 720,00
6	Caneta Esferográfica Azul Marca: Jandaia/Compactor	UND	2000	R\$ 0,52	R\$ 1.040,00
7	Caneta Esferográfica Preta marca: Jandaia/Compactor	UND	1000	R\$ 0,52	R\$ 520,00
8	Caneta Esferográfica Vermelha Marca: Jandaia/Compactor	UND	1000	R\$ 0,52	R\$ 520,00
9	Régua Marca: Maxcrl	UND	1000	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024**

EMPRESA: ALEA COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 61.192.522/0001-18

ENDEREÇO: RODOVIA GOVERNADOR MÁRIO COVAS, Nº 3255, PADRE MATHIAS, CARIACICA/ES

Grupo	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. KIT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
5	<b>KIT EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA</b> 01 agenda escolar; 02 caderno de desenho 96 folhas; 04 Lápis grafite; 02 lápis de cor (caixa com 12 cores); 02 lápis de cor tons de pele humana (caixa com 6 cores); 01 giz de cera (caixa com 12 cores); 01 canetinha hidrográfica (caixa com 12 cores); 02 borracha escolar; 02 apontador com depósito; 01 tesoura sem ponta; 02 cola branca; 01 tinta guache (caixa com 6 cores); 02 massas para modelar; 01 pincel nº 01	Kit	2.500	R\$ 55,47	R\$ 138.675,00
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS DO KIT	UNID	QTD	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Agenda escolar Marca: CPK/MAXIMA/NOVA	UND	2500	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
2	Caderno de desenho 96 folhas Marca: MÁXIMA/NOVA	UND	5000	R\$ 11,83	R\$ 59.150,00
3	Lápis grafite Marca: GATTE/FAMIX/LEO E LEO	UND	10.000	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
4	Lápis de cor Marca: GATTE/FAMIX/CIS	CAIXA	5.000	R\$ 2,33	R\$ 11.650,00
5	Lápis de cor tons de pele humana				





	Marca: GATTE/FAMIX/CIS	UND	5.000	R\$ 1,64	R\$ 8.200,00
6	Giz de cera Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/PIRATINGA	CAIXA	2.500	R\$ 2,83	R\$ 7.075,00
7	Canetinha hidrográfica Marca: GATTE/FAMIX/COMPACTOR	CAIXA	2.500	R\$ 3,41	R\$ 8.525,00
8	Borracha escolar Marca: MASTER/FAMIX	UND	5.000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
9	Apontador com depósito Marca: GATTE/FAMIX/LEO E LEO	UND	5.000	R\$ 0,42	R\$ 2.100,00
10	Tesoura sem ponta Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/LEO E LEO	UND	2.500	R\$ 1,05	R\$ 2.625,00
11	Cola branca Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/LEO E LEO	UND	5.000	R\$ 1,18	R\$ 5.900,00
12	Tinta guache (caixa com 6 cores) Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/PIRATINGA	UND	2.500	R\$ 2,61	R\$ 6.525,00
13	Massas para modelar Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/ACRILEX	CAIXA	5.000	R\$ 1,54	R\$ 7.700,00
14	Pincel nº 01 Marca: MAKE+/GATTE/FAMIX/LEO E LEO	UND	2.500	R\$ 0,43	R\$ 1.075,00

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024**

EMPRESA: MASTER INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 18.627.195/0001-60

ENDEREÇO: RUA PATAXÓS, Nº 980, BAIRRO PATAXÓS, EMBU DAS ARTES/SP

Grupo	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. KIT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
7	<b>KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS</b> 02 caderno universitário 200 folhas; 01 caderno de desenho 96 folhas; 01 lápis de cor (caixa com 12 cores); 01 lápis de cor tons de pele humana (caixa com 6 cores); 02 borracha escolar; 02 apontador com depósito; 04 lápis grafite; 02 caneta esferográfica azul; 01 caneta esferográfica preta; 01 caneta esferográfica vermelha; 01 tesoura sem ponta; 01 régua; 01 transferidor 180°; 01 esquadro 45°; 01 esquadro 60°.	Kit	2.500	R\$ 56,74	R\$ 141.850,00
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DOS ITENS DO KIT</b>	<b>UNID</b>	<b>QTD</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
1	Caderno universitário 200 folhas Marca: MASTER/MASTER	UND	5.000	R\$ 17,32	R\$ 86.600,00
2	Caderno de desenho 96 folhas				





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI



3	Marca: MASTER/MASTER Lpis de cor	UND	2.500	R\$ 7,71	R\$ 19.275,00
4	Marca: MASTER/MASTER Lpis de cor tons de pele humana	CAIXA	2.500	R\$ 3,01	R\$ 7.525,00
5	Marca: MASTER/MASTER Borracha escolar	CAIXA	2.500	R\$ 1,88	R\$ 4.700,00
6	Marca: MASTER/MASTER Apontador com depsito	UND	5.000	R\$ 0,14	R\$ 700,00
7	Marca: MASTER/MASTER Lpis grafite	UND	5.000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
8	Marca: MASTER/MASTER Lpis grafite	UND	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
9	Marca: MASTER/MASTER Caneta esferogrfica azul	UND	5.000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00
10	Marca: MASTER/MASTER Caneta esferogrfica preta	UND	2.500	R\$ 0,32	R\$ 800,00
11	Marca: MASTER/MASTER Caneta esferogrfica vermelha	UND	2.500	R\$ 0,32	R\$ 800,00
12	Marca: MASTER/MASTER Tesoura sem ponta	UND	2.500	R\$ 1,21	R\$ 3.025,00
13	Marca: MASTER/MASTER Rgua	UND	2.500	R\$ 1,34	R\$ 3.350,00
14	Marca: MASTER/MASTER Transferidor 180	UND	2.500	R\$ 1,09	R\$ 2.725
15	Marca: MASTER/MASTER Esquadro 45	UND	2.500	R\$ 1,19	R\$ 2.975,00
15	Marca: MASTER/MASTER Esquadro 60	UND	2.500	R\$ 1,33	R\$ 3.325,00

Mauriti/CE, 12 de novembro de 2024.

  
Jos Willian Cruz Figueirdo  
PREGOEIRO



PREFEITURA DE  
**MAURITI**  
CUIDANDO DAS PESSOAS

Av. Senhor Stimio, S/N - Bela Vista - CEP 63.216-000 - Mauriti - Cear  
CNPJ: 07.655.200/0001-55

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SADE E DESTRI A FAMLIA"



unicef